Et regressus est ihc in iuitute
 spē ingalileam: & fama exiit per
 uniuersā regionem de illo: et ip
 se docebat in synagogis eorū: & imag
 nificabatur ab omnib;. **E**t
 uenit nazareth ubi erat nutrit?
 & intravit scdm consuetudinē
 diei sabbati in synagogam. **E**t
 surrexit legere: et traditus est ei
 liber ysaie pphtē. **E**t ut reuoluit

Lxx. 10

librum: inuenit locum ubi se p̄tū
erat. Sp̄c domini sup̄ me. ppter
qd unxit me: euangelizare pau-
peribus misit me. sanare contri-
tos corde: predicare captiuis re-
missionem. & ceteris iussum: dimut-
tere contractos in remissionem:
predicare annū domini acceptū.
& diem rediotionis. Et cum pli-
cisset librum: reddidit ministro
& sedidit. **E**t omniū in synago-
ga erant oculi intendentis in eū.
Cepit autem dicere ad illos: quia
hodie impleta est hec scriptura
in aurib; uestris. **E**t omnes testi-
monium illi dabant. & mira-
bantur in uerbis grē que pro-
cedebant de ore ipsius. **E**t di-
cebat. Nonne hic est filius io-
seph? **C**att illis. Utq; dicetis ḡ
hanc similitudinem; Medioe cu-
rare ipsum. Quanta audiuoſ
facta in capernaum: sic et
hic in patria tua. **A**tt autē.
Amen dico uobis: quia nemo
ppheta acceptus est in patria sua.
In ueritate dico uobis. multe
uiduc erant indebus helye in-
iust. quando clausum est celu-
annis tribus & mensibus ser-
cum facta esset famel magna

in omni terra: & ad nullā illarv
missus est helyas: nisi insareptā
sydonie ad mulierem iudeuam.
Et multi lepsi erant in siabell
sub helyeo ppheata: et nemo eoz
mundatus est: nisi naaman sy-
rus. **E**t repleti sunt omnes in
synagoga ira: hec audientes. q.
surrexerunt & eiecerunt eum
extra ciuitatem: & duxerunt
illum usq; ad supercilium montis
supra quē ciuitas illoꝝ erat edi-
ficata: ut precipitarent eū. Ip-
se autem transiens p̄ mediuū il-
lorum ibat. **E**t descendit ī
capernaum ciuitatē galilee.
Ibiq; docebat illos sabbatis.
Et stupebant in doctrina eur:
quia in potestate erat sermo ip-
t in synagoga **I**sus.
Cerat homo habens demoni-
um inundum: & exclamauit
uoce magna dicens. Sine quid
nobis & tibi ihesu nazarene?
Venisti pdere nos. Scio te quis
sis: sanctus di. **E**t increpauit
alii ihes dicens. Obmutesce:
et exi ab illo. **E**t cum p̄cisset
illū demoniū in medium: eri-
ct ab illo. nichilq; nocuit illum.
Et factus est paucor in omnib;

& colloquebantur ad iniijcē dicens
Quod est hoc uerbum: quia in
potestate & uirtute impat iūmū
dis spiritibus & excunt. Et diuin
gabatur fama de illo in omnē lo
cum regionis.

Surgens autē de synagoga:
Sintroiuit in domū symonis.
Socrus autem symonis. teneba
tur magnis febris: et rogaue
runt illum peia. Et stans super
illam impauit febri: & dimisit
illam. Et continuo surgens. my
nistrabat illis. Cum sol autem
occidisset: omnes qui habebant
infirmos uarijs languorib; du
cebant illos ad eum. **N**ec ille
singulis manus imponens: cu
rabat eos. **E**xiebant autem
demonia a multis: clamantia i
dicentia: quia tu es filius di. Et
increpans n̄ sinebat ea loqui:
quia sciebant ipsum esse xp̄m.
Racta autem hac die: egressus
ibat in desertum locum. Et
turbe requirebant eum: et ue
nerunt usq; ad ipsum: & deti
nebant eum ne discederet ab ei.
Quibus ille ait. Quia & alijs ci
uitatibus oportet me euangelizare.
regnum di: quia idō missus suū.

Lxxviii
sot
Et erat predicans in synagogis galilee.
Factum est autem cum turbe irru
erent in eum ut audirent uerbu
dei: & ipse stabat secus stagnū gene
sarech. Et uidit duas naues stante
secus stagnū: pescatores autē des
cenderant & lauabant retia. Ascen
dens autē in unam nauem que erat
symonis: rogauit eum a terra redi
cere pusilli. Et sedens docebat de
nauicula turbas. **P**rocessauit
autem loqui: dixit ad symonem.
Duc in altum: & laxate retia uia
incapturā. Et respondens symon:
dixit illi. Preceptor protam noe
tem laborantes nichil cepimus:
in uerbo autem tuo laxabo rete.
& cum hoc fecisset: concluserunt
piscium multitudine copiosam.
Rumpabant autem rete eoz. Et
annuerunt socij qui erant i alia
nau: ut uenirent & adiuuarent
eos. Et uenerunt et impleuerunt
ambas nauiculas: ita ut mergerē
tir. **Q**uod cum uidisset symon
petrus: perdidit ad genua ihu dicens.
Exi ame: quia homo peccate sum
di. Stupor enim circum dederat
eum & omnes qui cum illo erant
incapta piscium quā ceperant.
Similiter iacobū & iohannē filios

zebedei: qui erant socii symonis.

Et ait ad symonem ihesum. Noli timere: ex hoc iam homines eris capiens. Et subductis ad terram iudeorum: relictis omnibus se citi sunt eum.

Et factum est cum esset illius una cunctatum: et ecce unus plenus lepra. Et uidens ihesum et perdidens infaciem: rogauit eum dicens. Domine si uis: potes me mundare. Et extendens manum: tetigit eum dicens. Volo. Mundare. Et confessum lepra discessit ab illo. Et ipse precepit illi. ut nemini dicaret. sed uade ostende te sacerdoti. et offer pessimum tuum sicut precepit moyses in testinum illis. **P**erambulabat autem magis sermo de illo: et conueniebant turbe multe: ut audiarent et curarentur ab infirmitatibus suis. **I**pse autem scredebat in desertum: et orationem faciebat.

Et factum est quod batimina dierum. et ipse se debat docens: et pharisei sedentes et legi doctores qui uenerant ex omni castello galilee. et iudea. et iherusalem: et uirtus erat dominii ad sanandum eos. **E**t

ecce uiri portantes in lecto hominem qui erat paraliticus: et queabant eum inferre et ponere ante eum. **E**t non inuenientes quod parte illum inferrent preturbata: ascenderunt superia rectum: et per rigulas submisserunt alii cum lecto in medium ante ihesum. Quod fidem ut uidet dixit. Homo remittuntur tibi peccata tua. Et ceperunt cogitare scribi et pharisei dicentes. Quis hic qui loquitur blasphemias? Quis potest dimittere peccata nisi solus deus? **E**t cognouit autem ihesus cogitationes eorum: respondens dicit ad illos. Quid cogitatibus prava in cordibus vestris? Quid est facilius dicere dimittunt tibi peccata: an dicere surge et ambula? **E**t sciatis autem quia filius hominis potest tantum habet interea dimittere peccata: ait paralitico. Tibi dico surge tolle lectum tuum: et uade in domum tuam. **E**t confundit surgens coram illis tullit in quo iacebat: et abiit indomum suum magnificans dominum. **E**t stupor apprehendit omnes: et magnificabant dominum. **R**epletis sunt timore dicentes: quia

vidimus mirabilia hodie.

Et post hec existet vidit publicanum nomine leui sedentem ad thelonem: et ait illi. Sequere me. Et relatis omnibus surgens securus est eum. **E**t fecit ei consulatum magnum leui domo sua: et erat turba multa publicanorum: et aliorum qui cum illis erant discubentes. Et murmurabant phariseos et scribæ cordecentes ad discipulos eius. Quare cum publicanis et peccatoribus manducatis et bibitis? **E**t respondens ihesus dixit ad illos. Non egent qui sans sunt medico: sed qui male habent. Non enim ueni uocare iustos: si peccatores in penitentia. At illi dererunt ad eum. Quare discipuli iohannis ieunant frequenter: et obsecrationes faciunt similiiter et phariseos: tui autem discipuli edunt et bibunt. Quibus ipse ait. Nunquid potestis filios sponsi dum cum illis est sponsus facere ieumare? Venient autem dies et cum ablatus fuerit ab illis sponsus: tunc ieunabunt in illis diebus. Dixebat autem et similitudinem ad illos:

lv. xxviii
9. lxxvi
5. xxxi

lv. xxviii
9. lxxvi
5. xxxi

lv. xl
9. lxxii
5. xxviii

Quia nemo commissuram auestinit nouo immittit in uestimentū nec: alioquin et nouum rumpit: et ueteri non conuenit commissura anovo. Et nemo mittit uinum nouum in utres ueteres: alioquin rumpit uinum nouum utres: et ipsum effundetur: et utres pibunt. Sed uinum nouum in utres nouos mittendū est: et utraq; conseruantur. Et nemo bibens uetus: statim uult nouum. Dicit enim: uetus oculus est:

Sicutum est autem in sabbato secō. Primo cum transiret psata: uellebant discipuli eius spicas: et manducabant confricantes manibus. Quidam autem phariseorum dicebant illis. Quid facitis quod non licet in sabbatis? **E**t respondens ihesus ad eos. dixit. Hec hoc legisti quod fecit dauid cum esurisset ipse et qui cum eo erant: quoniam intrauit in domum dei: et panes propositi omnis sumpsit et manducauit: et dedit qui cum ipso erant: quos non licet manducare nisi tantum sacerdotibus? **E**t dicebat illis. Quia dominus est filius hominis: etiam factum est autem sabbati.

Te in alio sabbato: ut intrare in synagogam et doceret. **E**t erat

lv. xli
9. cxviii
5. xxviii

lv. adu
9. cxviii
5. xxv

Lucam

ibi homo: & manus ei' dextera
erat arida. Obseruabant autē
scribe & pharisei si insabbato cu-
riaret: ut inuenirent unde il-
lum accusarent. Ipse uero sci-
ebat cogitationes eorū: & ait ho-
mini qui habebat manū aridā.
Surge & sta in medium. Et
surgens stetit. Ait autem ad il-
los ih̄e. Interrogo uos. si licet
sabbatis benefacere animale?
animā saluam facere an poere?
Et circumspectis omnib; dix
homini. Extende manū tuam.
¶ extendit: et restituta ē ma-
nus eius. Ipsi autem repletis
zelo: & colloquebantur adiu-
cem quid nam facent de ih̄v.
actum est autem in illis
dieb; erat in monte ora-
re: et erat pnoctans moratioē
dei. **E**t cum diel factus es-
set: uocauit discipulos suos: &
elegit duodecim ex ipsis: quos
& ap̄los nominauit: symonē
quem cognominauit petruo: &
andream fr̄m eius: iacobū
et iohannē: phylippum & bar-
tholomeum: oratheum et tho-
mam: iacobū alphei & symo-
nem qui uocatur zelotes: iu-

dam iacobi & iudam scarioth.
qui fuit pditor. **E**t descen-
dens cum illis. stetit in loco cam-
pestri. & turba discipulorū eius?
et multitudo copiosa plebis ab
omni iudea & iher̄lm et mari-
tima et tyri & sydonis: qui ue-
nerant ut audirent eū. et sana-
rentur a languoreb; suis. **E**t qui
uerabantur a spiritib; imundi-
curabantur. **E**t omnis turba
querebat eum tangere: quia uir-
tus de illo eribat et sanabat
omnes. **E**t ipse eleuatis o-
culis suis indiscipulos suos: di-
cebat. Beati paupes sp̄i: quia
ur̄m est regnum dei. Beati
qui nunc esuritis: quia satura-
bimini. Beati qui nunc fletis:
quia ridebitis. Beati eritis cū
uos oderint homines. & cum
separauerint uos. et expbraue-
rint. & elecerint nomen ur̄m
tanquam malum: ppter filium
hominis. Gaudete in illa die: &
exultate: ecce enim merces uā
multa in celo. Secundum hec
enim: faciebant ppheatis pat̄s
eoz. **V**eruntamen ue uobis
diuitib;: quia habentis consolati-
onem ur̄am. Ve uobis qui sa-

lv. xlv
v. xxviii
io. xlvi

lv. xlvii
v. xxv

lv. xlvii
v. xxvii

lv. xlvii
v. xxvii

lv. 1.
sot.

turati estis: quia esurientis. Ne uo
bis qui ridens nunc: quia lugie
bitis & flebitis. **V**e uobis am
benedixerunt omnes homines:
sed in hec enim faciebant pseudo
pphetis patres eorum. **S**ed uobis di
co. Diligite inimicos uos: bene
facite his qui oderunt uos. Bene
dicte maledicentibus uos: orate
pro calumpniantibus uos. **E**t
qui posuit in maxillam: prebe
i alteram: et abeo qui auferit: uesti
mentum. etiam tunicam noli
phibere. Omni autem petenti
te tribue: et qui auferat que tua
sunt: ne repetas. **E**t put uil
tus ut faciant uobis homines:
et uos facite illis similiter. **E**t
si diligitis eos qui uos diligunt:
que uobis est gratia. Nam et
peccatores diligentes se diligunt.
Et si bene feceritis eis qui uobis
benefaciunt: que uobis est grā.
Si quidem & peccatores hoc fa
ciunt. Et si mutuum dederitis
his a quib; spatis recipe: que
gratia est uobis. Nam & pecca
tores ^{peccatores} fenerantur: ut recipiat
equalia. Veruntamen diligite
inimicos uos: & benefacite. i
mutuum date: nichil despante.

et erit merces uā multa. & eritis
filii altissimi: quia ipse benignus
est super ingratos & malos.
Estote ergo misericordes: siē
et pater uester misericors est.
Habite iudicare: & nō iudicabim
ni. Nolite condemnare: et non
condemnabim. **D**imitte: &
dimittemini. Date: et dabitur
uobis. Mensuram bonam & con
fertam et coagitatam. et superef
fluentem: dabunt in sinū uā.
Eadem uero mensura qua mens
fueritis: remetetur uobis. **O**i
cebat autem illis & similitudine.
Numquid potest cecus oculū duce.
Nonne ambo infoueam cadunt.
Non est discipulus sup magis
trum. Perfectus autem omnis erit:
si sit sicut magister eius. **Q**uid
autem inde festucam in oculo
frī tui: trabem autem que iocu
lo tuo est non consideras? Aut
quomodo potes dicere frī tuo: fra
ter sine cicā festucam de oculo
tuo: ipse in oculo tuo trabem nō
uidens? **H**ypocrita cū p̄num
trabem de oculo tuo: & tunc per
spicies ut educas festucam de ocy
lo fratris tui. **N**on ē arbō
bona que facit fructus malos.

neq; arbor mala faciens fructū
 bonum. Unaquaq; enim arborē
 de fructu suo cognoscitur. Neq;
 enim de spinis colligunt ficas.
 neq; de rubo uindemiant uiuā.
Bonus homo de bono thesau-
 ro cordis sui pfert bonum. et
 malus homo de malo thesauro
 pfert malum. Et abundan-
 tia enim cœctis. os loquitur:
Quid autem uocatis me do-
 mine dñe. & non facitis que
 dico? **O**mnis qui uenit ad
 me & audit sermoneſ meos. &
 facit eos ostendam uobis cui
 similiſ ſit. **S**imiliſ est homini
 edificanti domū: qui fodit in
 altum. & posuit funda-
 menta ſupra petram. **I**nundatione fac-
 ta illiſum est flumen domui
 illi: & n̄ potuit eam mouere ſu-
 data enim erat ſupra petram.
Qui autem audit & n̄ facit ſimi-
 lis est homini edificanti domū
 ſuam ſupra terram ſine funda-
 mento: in quā illiſus est flum̄
 et continuo occidit. & facta eſt
 ruina domus illius magna. **vij.**
Vim autem compleſſet
 omnia uerba ſua in au-
 res plebis: intrauit capharnaū.

lv
 5
 Lvi

Centurionis autem cui dā ſer-
 uis male habens erat mortuus.
 qui illi erat preſiosus. **E**t cū au-
 diſſet de ihū: miſit adeum ſeni-
 ores uideor rogans eum ut ue-
 niret et ſaluaſet ſeruū eius. **A**t
 illi cum uenirent ad ihm: uoga-
 bant eum ſollicite dicentes ei:
 quia dignus eſt ut hoc illi preſ-
 tes. **D**iligit enim gentem mām:
 et synagogam ipſe edificauit
 nobis. **I**he autem ibat cum illis.
Et cum iam n̄ longe eſſet ado-
 mo: miſit adeum centurio a-
 micos dicens. **D**omine noli ue-
 xari: non enim dignus ſuū ut
 ſubteclum meū intres. **P**pter
 qđ & me ipsum nō ſum dignū
 arbitratuſ ut uenirem adte-
 ſed dic uerbo et ſanabit puer-
 meus. **N**am & ego homo ſum
 ſub potestate conſtitutus: ha-
 bens ſub me milites. **E**t dico
 huic uade. & uadit. & alio ue-
 ni et uenit. et ſeruo meo fac-
 hoc & facit. **Q**uo audito ihē
 miratus eſt: et conuersus fe-
 quentib; ſe turbis dixit. **A**m
 dico uobis: nec miſit tantam
 fidem in ueni. **E**t reuersi
 qui miſſi fuerant domū: in

lv
 5
 Lvi

Sed in

uenerunt seruum qui langue-
rat sanuo).

lv. Lxxvi
Sot.

Et factum est deinceps ibat
in ciuitatem que vocatur
naym: et ibant cum illo discipli-
eius: & turba copiosa. Cum autem
appropinquaret pote ciuitatis: ecce
defunctus efferebatur filius uni-
cuius matris sue. Et hec uidua erat:
& turba ciuitatis multa cum illa.
Quam cum uidisset dominus: misericordia
motus super eam dixit illi. Noli
flere. Et accessit & tetigit loculam
huius autem qui portabant stetit.
Et ait. Adolescenti tibi dico sur-
ge. Et resedit qui erat mortuus
& cepit loquii: et dedit illum ma-
tri sue. Accepit autem omnes
timor: & magnificabant deum
dicentes. Quia propheta magnus
surrexit in nobis: et quia dominus ui-
sitauit plebem suam. **E**t exi-
xit hic sermo in iudeam deo et
omne circa regionem. **E**t
nuntiauerunt iohanni disci-
puli eius de omnibus his: & conve-
cauit duos de discipulis suis io-
hannes. & misit ad ihesum dicentes.
Tu es qui uenturus es an aliud
expectamus: Cum autem ue-
nissent ad eum uiri dixerunt.

lv. Lxxviii
Sot.

lv. Lxxviii
Sot.

Johannes baptista misit nos ad te di-
cemus. Tu es qui uenturus es an aliud
expectamus. In ipsa autem hora cu-
rauit multis a languoreib; & plagiis
et spiritibus malis: & cecis multis
donauit uisum. Et respondens
dixit illis. Fantes nuntiate iohannem
qui vidistis & audistis: quia ceci-
uident claudi ambulant leprosi
mundantur. Sordi audiunt moe-
tui resurgunt paupes englicantur.
Et beatus est: qui non fuerit sca-
dalizatus in me. & cum discen-
sent nuntium iohannis: cepit dicere
de iohanne ad turbas. Quid exis-
tit uidere in desertum? Harun
dinem uento moueri. S; quod ex-
istit uidere prophetam. Utique di-
co uobis: & plus quam prophetam.
Hic est de quo scriptum est. Ecce
mitto angeli meum ante faciem
tuam: qui preparabit viam tuam
ante te. **O** ico enim uobis: ma-
ior inter natos mulierum propheta
iohanne baptista nemo est. Qui
autem minor est: in regno dei?

E maior est illo.
Et omnis populus audiens
& publicani iustificauerunt deum:
baptizati baptismu iohannis. Pha-
risei autem & legi piti consilium

Lucā

di spreuerunt in se met ipsi s.
nō baptizati abeo. **C**ui ḡ si
miles dicam homines generati
omis huius: & cui similes sunt.
Similes sunt pueris sedentib;
in foro & loquentib; ad inuicē
et dicentib; . **C**antauim uobis
tybis & non saltastis: lamenta
uumus & nō plorastis. **V**enit
enim iohannes baptista neq;
manducans panem neq; bibens
uumū: & dicitis de monium ha
bet. **H**enit filius hominis mā
ducans & bibens. et dicitis ecce
homo deuorator et bibens ui
num amicus publicanor. et
peccator. et iustificata ē sapi
entia ab omnib; filius suis.

Rogauit autem illū qui
dam phariseus: ut mā
ducārēt cum illo. **E**t ingress
domum pharisei: discubuit.
Et ecce mulier que erat incui
tate peccatrix. ut cognovit
qd' accubuit in domo pharisei:
attulit alabastrū unguenti.
et stans rē sc̄ē pedes ei lacrimi cepit
rigare pedes ei. & capilli capiti sin
igebat. & oscilabatur pedes eius. &
unguento ungebatur. **V**idens au
tem phariseus qui uocauit eū:

lv. Lxxiii
v. vni

lv. Lxxiii
v. cclxxvi
v. clviii
v. xxvii

ait intra se dicens. **H**ic si esset p
pheta sc̄aret utiq; que & qualis
esset mulier que tangit eū q̄a
peccatrix est. **E**t respondens ih̄c.
dixit ad illum Symon. habeo
tibi aliquid dicere. **A**t ille ait.
Magister die. **D**uo debitores e
rant cui clām fenerat̄: unus
debebat denarios quingentos.
& aliis quinquaginta. **N**on ha
bentib; illis unde redderent.
donauit utrisq;. **Q**uis ergo eū
plus diligit. **R**espondens symo
dit. **E**stimo. quia is cui plus
donauit. **A**t ille dixit ei. **R**ecte
iudicasti. **E**t conuersus ad mu
lierem: dixit symoni. **H**ides hac
mulierem? **I**ntraui in domū
tuam: aquam pedibus meis nō
declisti. **H**ec autē lacrimis ri
gauit pedes meos. & capilli su
i is tersit. **O**sculum m̄ non dedis
ti: hec autē non cessauit oscu
lari pedes meos. **P**leo caput
meum nō unxisti: hec autē un
gento unxit pedes meos. **P**pt
quod dico tibi: remittuntur ei
peccata multa. qm̄ dilexit mul
tim. **C**ui autē minus dimit
titur: minus diligit. **D**ixit au
tem ad illam. Remittuntur

tibi peccata tua. Et expunt qui simul accumbebant dicere int̄ se. Quis est hic qui etiam peccata dimitit? Dixit autem ad mulierem. fides tua te saluam fecit. uade in pace.

viii.

lv lxxv
sot

Et factum est deinceps. et ipse iter faciebat per ciuitatem & castellum predicens et euangelizans regnum dei. & duo decum eum illo. et mulieres aliquae que erant curate ab spiritibus malignis. & infirmitatibus maria que vocatur magdalene. de qua septem demonia exierat. & iohannan uxor chure procuratoris herodis. & susanna. et aliae multe que ministrabant ei de facultatibus suis.

lv lxxvi
sot
xliii
xliii

Cum autem turba plurima conueniret. et de ciuitatis ppterarent adeum. dixit psimilitudinem. Exiit qui seminat seminare semini suum. Et dum seminat. aliud occidit secus viam & conculcatum est. et uolucres celi comederunt illud. Et aliud occidit supra petram. & natum aruit. quia non habebat humorē. Et aliud int̄ spinas. & simul exorto spine suff-

focauerunt illud. Et aliud occidit in terram bonam. et ortum fecerunt centuplii. Hec dicens clamat. Qui habet aures audiendi. audiat. Interrogabant autem eum discipuli eius. que esset hec parabola. Quibus ipse dixit.

lv lxxvii
sot
xliii
xliii
xliii

lv lxxviii
sot
xliii
xliii

Nobis datum est nosse mysterium regni dei. ceteris autem in parabolis. ut uidentes non uideant. & audientes non intelligant. Et autem hec parabola. Semen est uerbum dei. Qui autem secutus uiam. hi sunt qui audiunt. Deinde uenit diabolus. et tollit uerbum de corde eorum. credentes salui fiant. Namque supra petram. qui cum audierunt cum gaudio suscipiunt uerbum. & hi radices non habent. quia ad tempus credunt. & in tempore temptationis recedunt. Quid autem in spinis occidit? hi sunt qui audiunt & asollicitudinibus & diuitiis & uoluptatibus. ut eunt suffocantur. & non refert fructum. Quid autem in bona terram? hi sunt qui in corde bono & optimo. audientes uerbum retinent.

lv lxxviii
sot
xliii
xliii

Et fructum afferunt impatientia. Nemo autem accendens lucernā operit eam uase. aut subter-

N

lectum ponit sed supra candela
 brum ponit: ut intrantes vide-
 ant lumen. **N**on enim est
 occultum quod non manifestetur.
 nec absconditum quod non cog-
 noscatur: et impalam ueniat.
Cuidete ergo quomodo auditis:
 Qui enim habet: dabitur illi.
 Et quicumque non habet: etiam
 quod putat se habere auferetur
 ab illo. **V**enerunt autem
 ad illum mater et fratres eius.
 et non poterant adire eum per tur-
 ba: et nuntiatum est illi. **M**ater
 tua et fratres tui stant foris:
 uolentes te uidere. Qui respon-
 dens dixit ad illos. **M**at mea
 et fratres mei hi sunt: qui uer-
 bum di audiunt et faciunt.
Actum est autem in una
 dierum: et ipse ascendit
 in auicula: et discipuli eius.
Et erat ad illos. **T**ransfretemus
 trans stagnum. **E**ccloderunt.
Nauigantibus autem illis obdor-
 muuit: et descendit pcella uenti
 instagnum: et complebantur
 et pliebantur. **A**ccidentes
 autem suscitauerunt cum dice-
 ter. **P**receptor primus. **I**lli
 surgenit increpauit uentum et

tempestatem aquae et cessauit:
 et facta est tranquillitas. **V**e
 autem ad illos. **V**bi est fides
 uera? **Q**ui timentes: muratis
 dicentes ad iniucem. **Q**uis pu-
 tas hic est quia et uentis impe-
 rat et mari: et obediunt ei.
Nauigauerunt autem ad regio-
 nem gerasene: que est contra
 galileam. **E**t cum egressis es-
 set ad terram: occurrit illi uir
 quidam qui habebat demoni-
 um iam temporeib; multis: et
 uestimento non induebatur: ne-
 quidam manebat. **S**i in mo-
 numen tis. **I**st ut uidit ihm. p-
 adit ante illum: et exclamas-
 uoce magna dixit. **Q**uid mihi
 tibi est ihu fili dei altissimi?
Obsecro te: ne me trauecas. **P**re-
 capiebat enim spuui immundo:
 ut exiret de homine. **M**ultis
 enim temporeib; arripiebat il-
 lum: et iunciebatur catenis:
 et compedib; custoditus: et
 ruptis uinculis agebatur a
 demonio in deserto. **I**ntra ga-
 uit autem illi ihc dicens. **Q**uo
 nomen est? **A**c ille dixit.
Legio. quia intrauerant demo-
 ni multa mea. **E**t rogauerunt

illumine imparet illis ut in abyssum irent. Erat autem ibi grecus multorum portorum passuum in motore: et rogabant eum ut permittet eis in illos ingredi. Et permisit illis. Exierunt ergo demonia ab hoīe et intrauerunt in portos: et impetu abiit grecus per precepit instagnum: et suffocatus est. Quod ut uidarent factum qui passobat fugerunt: et nuntiauerunt in ciuitatem et in villas. Exierunt autem uidere quod factum est: et uenerunt ad ih̄m. et inuenierunt hominem sedentem a quo demonia exierant uestitum: ac sana mente ad pedes eius. et timuerunt. Nuntiauerunt autem illis: et qui uiderant: quomodo sanus factus esset a legione: et rogauit eum omnis multitudo regionis geransen: ut discederet ab ipsis: quia timore magno tenebantur. Ipse autem ascendens nauim reuersus est: et rogauit eum uir a quo demonia exierant: ut cum eo esset. Dimisit autem eum dominus dicens. Quedi domum tuam: et narra quanta fecit deus. Et abiit per universam ciuitatem

lv lxxxiii
r xlviii

lv lxxv
r lxvii
d xlviij

predicans quanta fecisset illi ih̄e. factum est autem cum redisset ih̄e: excepit illum turba. Erant enim omnes exspectantes eum.

Et ecce uir cui nomen iāyē: & ipse princeps synagoge erat: et occidit ad pedes ih̄i: rogauit eum ut intraret in domum eius. quia filia unica erat illi: fere annorum duodecim: & hec moriebatur. & contigit dum trebat: at turbis compromebar. Et mulier quedam erat in fluxu sanguinis ab annis duodecim: que in medicos erogauebat omnē substantiam suam: nec abullo poterat curari: accessit retor & detegit sambriam uestimenti ei: et confessum fecit fluxus sanguinis eius. Et att. ih̄e. Quis est qui me tetigit? Regantib; autem omnibus: dixit petrus. & qui cū illo erant. Preceptor turbe te compromunt & affligunt: & dicas quis me tetigit? & dixit ih̄e. Tegit me aliquis: nam ego noui uitatem de me eruisse. Vident autem mulier quia nō latuit: uenit tremens: & pedit ante pedes illius: et obquam causam tetigerit eū indicauit coram omni populo: et quem admodum sanata sit. At

lvcā

ipse dixit illi. fides tua te
saluam fecit. uade in pace. Ad
hunc illo loquente. uenit quidam
ad principē synagoge dicens
ei. Quia mortua est filia tua.
noli uerare illum. **H**ic autem
auditio hoc uerbo: respondit
patri puelle. **N**oli timere: cre
de tantum. & salua erit. **E**t cū
uenisset domum. nō permisit
quemquā intrare secum nisi
petrū & iacobum et iohannē.
& patrem et matrem puelle.
fiebant autē omnes: & plāge
bant illam. **A**t uile dixit. **N**oli
te flere: non est mortua pu
ella. sed dormit. **E**t deridebat
eum: scientes quia mortua esset.
Ipse autem tenens manū ei.
clamauit dicens. Puella sur
ge. **E**t reuersus est sp̄c eius:
& surrexit continuo. **Q**ui uisit
ali dari manducare. **E**t stu
puerunt parentes eius. Quib
precepit ne alicui dicerent.

E quod factum erat. **LX.**
Conuocatis autē duode
cim aplis dedit illis uir
tutem & potestatem super om
nia demonia: & ut languo
res curarent. **E**t misit illos

predicare regnum di. & sana
re infirmos. **Q**uod ait illis. **N**i
chil tuleritis iniuria neq; iurgā
neq; peram. neq; pecuniā. neq;
duas tunicas habeatis. **E**t i quā
cumq; domum intraueritis
ibi manete: & inde ne exeatias.

Et quicunq; non receperint
uos: exeuentes de ciuitate illa.
etiam puluere in pedum urō.
excutite intestinū supra
illos. **E**gressi autem circui
bant peastella. eugliantes et
curantes ubiq;.

Vidiuit autē herodes te
trarcha omnia quæ fie
bant ab eo: et hesitabat eo qd
diceretur a quib; dam qā ioh̄s
surrexit a mortuis. quibus dā
uero quia hebas apparuit ab
aliis autem quia ppheta un'
de antiquis surrexit. **E**t ait
herodes. iohannē decollari.
Quis est autem iste de quo ego
audio talia? **E**t querebat eū
uidere. **E**t reuersi aposto
li: narrauerunt illi quecūq;
fecerunt. **E**t assumptis
illis secessit seorsum in locum
desertum: qui est bethsaide.
Quod cum cognouissent turki:

secute sunt illum. **E**t excepit illos
& loquebatur eis de regno dei: et
eos qui circa indegebant sanabat.

Dies autem cepit declinare:
& accedentes duodecim dixerunt
illi. **V**enite turbas: ut euntes
in castella uillasq; que circa se
diuertant: & inueniant escas:
quia hic in loco deserto sumus.
Att autem ad illos. **V**os date il
lis manducare. **A**t illi dixerunt
Non sunt nobis plus quam quinq;
panes & duo pisces: nisi forte
nos eamus & emamus mon
nem hanc turbam escas. **C**rant
autem fere uiri quinq; milia.
Att autem ad discipulos suos.
facite illos discubere ponui
uia: quinquagenos. **E**t ita fecer
unt. **E**t discubuerunt omnes.
Accepit autem quinq; panibus
& duob; pisibus: respexit in ce
lum et benedixit illos: & fre
git et distribuit discipulis su
is ut ponerent ante turbas. &
manducauerunt omnes: & sati
rati sunt. **E**t sublatum est quod
supfuit illis fragmto: cophi
nos duodecim.

Et factum est cum esset so
lus orans: crant cum illo

lv xci
xliii
lxviii
lxviii

lv xci
xlii
lxviii
lxviii

lv xcv
xlii
lxviii

lv xcv
xlii
lxviii

lv xcv
xlii
lxviii

lv xcv
xlii
lxviii

& discipuli: et interrogauit illos di
cens. **Q**uem me esse dicunt turbae?
At illi responderint & dixerunt.
Johannem baptistam: aliu autem helyam:
aliu quia ppheta unus de prioribus
surrexit. **D**ixit autem illis. **V**os au
tem quem me esse dictis? **R**espon
dens hymon petrus dixit. **X**pndi.

At ille increpans illos precepit
ne cui dicerent hoc: dicens: quia
oparet filium hominis multa pa
ti et rephari a senioreb; & princi
pibus sacerdotum: et scribis: & oc
adi: et tertia die resurgere.

Oicebat autem ad omnes. **S**i
quis uult post me uenire:
abneget semet ipsum: & tollat
crucem sua cotidie et sequat me.
Qui enim uoluerit anima suam
saluam facere: pdet illam. **N**am q
pdiderit anima suam ppter me:
saluam faciet illam. **Q**uid enim
pficit homo si lucretur unius suo
mundi: se ipsum autem pdat: et
detimentum sui faciat. **N**am q
me erubuerit & meos sermones:
hunc filius hominis erubescet
cum uenerit in maiestate sua.
& patet et sanctae angloz. **I**
co autem uobis. **V**ere sum: aliqui
hic stantes q non gustabunt

mortem: donec uideant regnum
Factum est autem deo-
 post hec uerba fere dies octo.
Fassumpsit petrum & iacobum & iohannem: et ascendit
 in monte ut oraret. **E**t factum
 est dum oraret species uultus
 eius altera: & uestitus eius al-
 bus resplendens. **E**t ecce duo ui-
 ri loquebantur cum illo: erant
 autem moyses & hebreas. uisi in-
 maiestate. **E**t dicebant exces-
 sum eius: quem erat completu-
 rus in iherusalem. Petrus uero
 & qui cum illo grauati erant
 sompno: & uigilantes uidet
 maiestatem eius. & duos uirgos
 qui stabant cum illo. **E**t fac-
 tum est dum discenderent ab illo:
 accidit petrus ad ilium. Preceptor
 bonum nos hic esse: & faciam
 tria tabernacula unum tamen. et
 unum moysi. & unum hebreo.
 nesciens quid diceret. Hec au-
 tem illo loquente: facta est nu-
 bes & obumbravit eos. **E**t ti-
 muerunt intrantibus illis in
 nubem: & uox facta est de nu-
 be dicens. Hic est filius meus
 dilectus: ipsum audite. **E**t
 dum fieret uox: inuentus est

lv xviii
 viii clxxii
 v xci

lv c
 viii lxxv

ihesu solus. **E**t ipsi tacuerunt: et
 nemini dixerunt in illis diebus;
 quicquam ex his que uiderant.

factum est autem inseguen-

Habitu die descendenter: illis
 de monte: occurrit illis turba
 multa. **E**t ecce uir de turba
 exclamauit dicens. Magister
 obsecro te respice in filium meum:
 quia unicus est in me. **E**t ecce spes
 apprehendit illum. & subito cla-
 mat. & elicit et dissipat eum
 cum spuma: & uix discedit di-
 lamans. **E**t rogauit discipu-
 los tuos ut eicerent illum: et non
 potuerunt. Respondens autem
 ihesu dixit. O generatio infide-
 lis & puerilis: usquequo ero apud
 uos: et patiar uos? Adduc
 huc filium tuum. & cum acce-
 deret: elisit illum demonium.
 & dissipauit. **E**t increpauit
 ihesu spiritum in mundu: & sa-
 nauit puerum. & reddidit illum
 patri eius. **S**tupebant.
 autem omnes: in magnitudi-
 ne dei. Omnesque in mirabilibus
 in omnibus: que faciebat: duxit
 addiscipulos suos. **P**onite
 uos in cordibus: uiris sermones
 istos: filius enim hominis futu-

Sedim

rum est. ut tradatur in manu hominum. At illi ignorabant uerbum istud: & erat uelatum ante eos. ut non sentirent illud. At timebant interrogare eum de hoc uerbo. **I**ntrauit autem cogitatio meos: quis eorum maior esset. At ihesu uidens cogitationes cordis illicium: apprehendens puerum statuit illum secus se. iact illis. **Q**uicumque suscepit puerum istum in nomine meo: me recipit. Et quicumque me receperit: recipit eum qui me misit. **N**ao qui minor est inter omnes uos: hic maior est. **R**espondens autem iohannes dixit. Precepte uidimus quendam in nomine tuo demonia eiciendum. & prohibuimus eum: quia non sequitur nos. Et ait ad illum ihesu. Hoc te prohibere. Qui enim non est aduersum uos: puobis est.

lactum est autem diu com plerentur dies assumptio nis eius: & ipse faciem suam firmauit ut iret in iherusalem. Et nuntios misit ante conspectum suum: ut euntes in ciuitatem samaritanorum ^{intraret} & prepararet illi. Et non receperunt eum: qd

lv
ev
r
viii
xvii

lv
ev
viii
xvii

lv
ev
x
sot

facies eius erat cunctis iheris. Cum uiduerent autem discipuli eius iacobus & iohannes: dixerunt. **O**ne quis dicimus ut ignis descendat de celo. & consumat illos? **O**t conuersus: increpauit illos dicens. Nescitis cuius speciei estis. **F**ilius hominis non uenit animas perdere: sed saluare. Et abierunt in aliud castellum o...
Tactum est autem ambulantibus illis in via: dixit quidam ad illum. **S**equar te: quocumque ieris. Et ait illi ihesu. **V**ulpes foueas habent: et uolucres celi nidos: filius autem hominis non habet ubi capit reclinet. At autem ad alterum. **S**equere me. Ille autem dixit. **O**ne permitte michi prius ire & sepelire patrem meum. **D**ixitque ei ihesu. Sime ut mortui sepeliant mortuos suis: tu autem uade et annuntia regnum dei. **E**t ait alter. Se quar te domine: sed primum permitte michi renunciare his qui domi sunt. & ait ad illum ihesus. **N**emo mittens manu suam in atrium. & aspitiens retro: aptus est regno dei. **X**.

Post hec autem designauit do minus & alios septuaginta duos: & misit illos binos an-

lv
ev
viii
x
sot

lv
ev
x
sot

lv
ev
x
sot

Lucam

faciem suam. in omnē ciuitatem
 & locum quo erat ipse uenturus.
Et dicebat illis. **M**essis quidē
 multa: opari autem pauci. **G**o-
 gate ergo dñm messis: ut mittat
 operarios in messem. **I**te **E**cce
 ego mitto uos: sicut agnos inter-
 lupos. **N**olite portare sacculū
 neq; per am neq; calciam̄ta: et
 nemine pium salutaueritis.
In quācumq; domū intraue-
 ritis: p̄mum dicite. Pax hinc do-
 mui. Et si ibi fuerit filius pacis:
 requiescet sup illam pax uestra.
Sin autem: ad uos reuertetur.
In eadem autem domo manere-
 edentes & bibentes que apud illos
 sunt. Dignus est enim operarius
 mercede sua. **N**olite transire
 de domo uidomum. & inquam
 cumq; ciuitatem intraueritis &
 suscepint uos: manducate que
 apponuntur uobis: et auate i-
 firmos qui in illa sunt: & dicte
 illis. Appinquauit in uos reg-
 num dei. **S**in quācumq; ciui-
 tatem intraueritis. & non rece-
 perint uos: exeuientes in plateas
 eius dicite: etiam puluerē qui
 adhesit nobis de ciuitate tua ex-
 tergimus in uos. **T**amen hoc sci-

tote: quia appinquauit regnū
 dei. **V**ico uobis: quia sodomis ī
 die illa remissus erit quam ciui-
 tati illi. **O**le tibi corozam. ue-
 tibi bethsayda: quia si intyro &
 sydone facte fuissent uirtutes
 que facte sunt in uobis: olim ī
 cilicio & cinere sedentes penite-
 rent. **V**eruntamen tyro & sydo-
 ni remissus erit in iudicio quā
 uobis. **E**t tu capharnaum usq;
 ad celum exaltata: usq; ad infer-
 num dimergeris. **Q**ui uos
 audit: me audit. & qui no-
 spnit: me spnit. **R**euersi s̄t
 autem septuaginta cum gau-
 dio dicentes. Domine. etiā de-
 monia subieciuntur nobis ī
 nomine tuo. **E**t att illis. **V**ide
 bam satanām: sicut fulgur
 de celo cidentem. **E**cce dedi uo-
 bis potestate calcandi supra ser-
 pentes & scorpiones. et supra om-
 nem uirtutem inimici: & nichil
 uos nocebit. **V**eruntamen in hoc nolite
 gaudere: quia spē uobis subici-
 untur. **G**audete autē: quod no-
 mina uia sc̄pta sunt in celis:
In ipsa hora. exultauit inspiri-
 tu sancto: & dixit. **C**onfiteor t̄
 pater domine celi & terre quod

abscendi hec a sapientib; & prud
entibus: et reuelasti ea paruu
lis. **E**tiam pater: quia sic placuit
ante te. **O**mnia michi tradita
sunt a patre meo. **E**t nemo seit
qui sit filius: nisi pater: & qui sit
pater nisi filius: & cui uoluerit
filius reuelare. & conuersus ad
discipulos suos. dixit.

lv cxxvii
xvi. xxi.
lxvii

Quati oculi: qui uident que
uos uidetis. Dico enim uo
bis. quod multi pphece & reges
uoluerunt uidere que uos uide
tis. & non uiderunt: & audire
que auditis et n̄ audierunt.

lv cxxv
xvi. xxi.
lxvii

Et ecce quida legis p̄itus sur
xit: temptans illum. & dicens.
Magister: quid faciendo uitā
eternam possideo. **A**tt ille dix.
ad eum. In lege quid scriptum
est? **Q**uomodo legis? **I**lle respo
dens. dixit. Diliges dñm deum
extoto corde tuo. et ex tota ani
ma tua. et ex omnib; uiribus
tuis. & ex omni mente tua: et
primum tuum sicut te ipsum.
Dixit q; illi. Recte respondisti.
Hoc fac & uiues. **I**lle autem
uolens iustificare se ipsum: di
xit ad ihm. Et quis est meus
proximus? **S**uspiciens autem

lv cxxv
sot

ihc. dixit. Homo quida descendebat
ab herim in iherico: & incidit in la
trones. Qui etiam despoliauerūt eū.
et plagiis impositis. abierunt semi
uiuo relicto. **A**ccidit autem ut sacer
dos quida descenderebat eadem via:
et uiso illo preteriuit. **S**imilit &
leuita cum esset secus viam & uide
ret eum: p̄transiit. **S**amaritanus
autē quidam iter faciens uenit
secus eum: et uidens eum misericordia
motus est. **E**t apppianſ alligauit
uulnera eius: infundens oleū et
uinum. **E**t imponens illi in ui
mentū suum. duxit instabulum:
& curam eius egit. **A**altera die p
tulit duos denarios. et dedit sta
bulario: & ait. Curam illi' habe.
et quodcuq; superrogaueris. ego cū
rediero reddam tibi. **Q**uis h̄c tri
um uidetur t̄ primus fuisse illi
qui incidit in latrones? **A**tt ille dix.
Qui fecit misericordiam in illum. **E**t
aī illi ihc. Vade. & tu fac similit.
actum est autē dum uenit.
& ipse intrauit in quoddam
castellū: & mulier quedā martha
nomine exceptit illum indomum
suā. **E**t huic erat soror nominem
aria: que etiam sedens secus pedes
ihu audiebat uerbum illi'. **M**artia

autem satagebat circa frequens
ministerium. Que stetit et ait. **I**nne:
non est tibi cure quod soror mea re
liquit me solam ministriare.
Die ergo illi: ut me adiuuet. **E**t
respondens: dixit illi dominus **M**ar
tha martha. sollicita es: et turbata
es erga plurima. Porro unum
est necessarium. Maria optimam
partem elegit: que non auferetur
ab ea. **S**ed factum est dum esset;
in loco quoddam orans: ut cessavit.
dixit unus ex discipulis eius ad
eum. Domine doce nos orare:
sicut iohannes docuit discipu
los suos. **E**t ait illis. Cum oratis
dicte. **P**ater sanctifice nos
men tuum. Adueniat regnum
tuum. panem nostrum cotidia
num da nobis cotidie. **E**t di
mitte nobis peccata nostra. si qui
dem e ipse dimittit omni de
benti nobis. **E**t ne nos inducas
in temptationem. **E**t ait ad illos.

Quis uirum habebit
amicum. et ibit ad ultimum
media nocte. et dicet illi. ami
ci commoda mihi tres panes. quoniam
amicus meus uenit de uia ad
me. et non habeo quod ponam ante
illum. et ille de cunctis respondes

dicat. noli michi molestus esse.
iam ostium clausum est. et pueri
mei mecum sunt incubili. non pos
sum surgere et dare tibi. **E**t alle
si permaneauerit pulsans? dico uo
bis et si non dabit illi surgens eo
quod amicus sit. propter impunitatem
tamen eius singet. et dabit illi
quotque habet necessarios. **E**t ego
uobis dico. Petite et dabitur
uobis. Querite et inuenietis.
Pulsate: et apietur uobis. Omnis
enim qui petit accipit. et quem
rit inuenit. et pulsanti apiet.
Quis autem ex uobis patre petit
panem? Nunquid lapide da
bit illi? Aut pisces? Nunquid
ppisces serpentem dabit illi?
Aut si pecierit ovi? nunquid
porriget illi scorpione? **S**i ergo
uos cum sitis mali nostis bona
data dare filius uiris: quanto
magis pater uester de celo da
bit spiritum bonum peccantibus iste.
Sed erat eiciens demonium.
et illud erat mutum. Et
cum eiciisset demonium. locutus
est mutus: et ammiratus est tur
be. **V**idam autem ereis dux
runt in beelzebub principe de
moniorum: eicit demonia. **E**t

Sedm

b. cxxviii
v. cxxxv

lv. cxxvii
v. cxxvi
v. cxxviii

Sedm tuum

b. cxxix
v. cxxviii

ali⁹ temptantes: signum de celo
querebant ab eo. Ipse autem ut ui-
dit cogitationes eorum dixit eis:
Omne regnum inse ipsius diui-
sum desolabitur: et dominus super
domum cadet. Si autem a satanā
inse ipsum diuulsus est: quoniam
stabat regnum eius: quia dicitis
in beelzebub dicere me demonum.
Si autem ego in beelzebub eici-
o demonia: filii urū in quo eici-
unt: Ideo ipsi iudices urū ert.
Portio si indigitō dī eicio de-
monia: pfecto puenit in uos
regnum dei. Cum fortis arma-
tus custodit arcam suū: in pa-
ce sunt ea que possidet. Si au-
tem fortior illo supueniens
uicerit eum: uniuersa arma
eius auferit in quib; confidebat.
et spolia eius distribuet. Qui
non ē tecum: aduersum me
est. Et qui n̄ colligit tecum:
disp̄git. **C**um immundus
spē exirent de homine: ambulat
p loca in aquosa: querens requie
et non inueniens dicit. Reuer-
tar in domū meam: unde exiū.
Et cū uenerit: inuenit scopis
mundatā & ornatam. Et tunc
uadit & assumit alios septem

b. cxxxi
v. cxxxv
sot

b. cxxxi
v. cxxxv
v. cxxxix

b. cxxxi
v. cxxxv
v. cxxxix

b. cxxxi
v. cxxxv

spē nequiores se: & ingressi habi-
tant ibi. & sunt nouissima ho-
minis illius. peiora priorib;. Fac-
tum ē autem cum hec diceret. ex-
tollens uocem quedā mulier detin-
ba. dixit illi. Beatus uenter quite
portauit: et ubera que suristi. At
ille dixit. Quin immo. beati qui
audiunt uerbu dei: & custodiunt
Turbis autē concurrit illud.
Grentibus: cepit dicere. Gene-
ratio hec: generatio nequā est. Sig-
num querit: et signum non dabi-
tur ei nisi signū ione. Nam sicut
fuit ionas signum iniustis: ita
erit & filius hominis generationi
isti. **R**egina austri surget in iudi-
cio cum iuris generationis huius et
condempnabit illos: quia uenit
afinib; terre audire sapientiā sa-
lomonis. **E**t ecce plus quā salomon
hic. **V**iri iniuste surgent in iu-
dicio cum generatione hac. et co-
dempnabunt illā: quia peniten-
tiā egerunt ad p̄dicationē ione.
Et ecce plus quā iona hic. **M**ano
accendit lucernā. & in absenso po-
nit s: supra candelabrum: ut qui
grediuntur lumen uideant. **L**u-
cerna corporis tui: est oculus tuus.
Si oculus tuus fuerit simplex: to-

Lucam

tum corpus tuū lucidum erit. Si autē nequam fuerit tenebrosū erit. Vide ergo ne lumen tuum quādūtū est tenebre sūt. Si ergo corpus tuū lucidum fuerit nō habens aliquam partē tenebrarū erit lucidū totum. & sicut lucerna fulgoens illuminabit te. **E**t cū loqueretur rogauit illū quida phariseus ut pranderet apud se. **E**t ingressus recubuit. Phariseus autem expit inqā se réputans dicere. quare nō baptizatus eset ante prandiu. **E**t ait dñs adūlū. Nunc uos pharisei quādū deforis est calicis & catim mundatis quādū autē intus est uīm plenū est rapina & iniuitate. **H**ultz nonne qui facit quod deforis est. etiam quādū deintus est fecit. Veruntam quādū supēst date elemosinā & ecce omnia munera sunt uobis.

Sed uie uobis phariseis quā decimatis mentā & ritam: omne holus: et preteritis iudicium et caritatē dei. **H**ec autem op̄ectuū facere: & illa nō omittere. **V**e uobis phariseis quā diligis p̄mas cathe-

lv cxxv
⁹ cxxvi

lv cxxviii
⁹ cxxix

lv cxxxviii
⁹ cxxxvii

lv cxi
⁹ cxii

lv cxii
⁹ cxiii

lv cxlii
⁹ cxliii

lv cxxvi
⁹ cxxvii

lv cxxviii
⁹ cxxix

dras in synagogis: & salutatio nes in foro. **V**e uobis quā eis

ut monumēta que nō apparent.

& homines ambulantes supra

nesciunt. **R**espondens autē

quida ex legi sp̄tis. ait illi. **O**la

gister: hec dicens ^{erā} contumeliam

nobis facis. At ille ait. **E**t uie uo

bis legi sp̄tis. quia oneratis ho

mines onerib; que portari nō

possunt: & ipsi uno digito in

non tangitis sacerinas. **V**e

uobis qui edificatis monumēta

p̄phetarū: patres autem uīrū

occiderunt illos. **P**fecto testifi

cāmū quādū consentītis opib; pa

trūm uīrū: quoniam quide ipsi

eos occiderunt: uos autē edifi

cātis eorū sepulchra. **P**pterea et

sapientia di dixit. **M**ittam

ad illos p̄phetas & aplōs. et eril

lis occident et p̄sequuntur: ut

inquiratur sanguis p̄phetarū

omniū qui effusus est a consti

tutione mundi a generatiōe

ista: a sanguine abel usq; ad

sanguinem zacharie: qui p̄ist

inter altare & edem. **I**ta dico

uobis: requiretur ab hac gene

ratione. **V**e uobis legi spe

ritis: quia tulistis clauē scien-

^{Le} cxxii
^S sol
xii.
tie **I**p̄si non introiit: & eos qui i-
trabant phibuntis. **C**um hec
ad illos diceret: expūit pharisej
& legi sp̄ti grauitatē ei insistere.
et os eius opp̄mēre. de multis
insidiantes ei: & querentes ali-
quid cape croire eius. ut accusa-
rent illum. **M**ultis autē turbis
circumstantib; ita ut se inuicē
concilarent: exp̄it dicere a dō
discipulos suos.

Attendite a fermento pha-
riseorum: qđ est hypocrisis.
Nichil autem optum est quod
non reueletur: neq; absconditū
quod n̄ sciat: qm que inten-
bris dixisti in lumine dicent:
& quod in aurem locuti estis in
cubiculis: predicabit̄ in tectis.
Dico autem uobis amicis meis:
ne terramini ab his qui occi-
dunt corpus: & post hec n̄ habet
amplius quid faciant. **I**sten-
dam autem uobis: quē timea-
tis. **T**imete eum: qui pot̄ quā
ociderit habet potestatē mit-
tere in gehennā. **I**ta dico uobis:
hunc timete. Nonne quinq;
passerēs ueneunt dipondio: &
unus ex illis n̄ est in obliuione
coram deo? **S**ed & capilli capi-

^{Le} cxxii
^S sol
xii.
tis uī: omnes numerati sunt. **H**o-
lite ergo timere: multis passeribus
pluris etis uos. **D**ico autem uobis.
Omnis quicunq; confessus fuerit
me coram hominib; & filiu homi-
nis confitebitur illi coram angelis
di. **Q**ui autem negauerit me
coram hominib; denegabitur cora
anglis dei. **E**t omnis qui dicit
uerbum in filiu hominis. remitte-
tur ei. **S**i autem qui insp̄m sanctū
blasphemauerit. non remittetur:
Cum autē inducent uos insy-
nagogas & admagistratus et potes-
tates: nolite solliciti esse qualit̄
aut quid respondatis. aut quid
dicatis. **S**p̄e enim sanctus docebit
uos in ipsa hora: que oporteat dice.
Ait autem quida de turla.
Magister: dic fratri meo. ut
diuidat mecum hereditatē. At il-
le dixit ei **H**omo: quis me consti-
tuit iudicē aut diuisorem supra
uos? **D**ixitq; ad illos. **V**idete et
cauetate ab omni auaricia: quia n̄
inhabundantia cuiusquā uita
eius ē exhibet que possidet. **D**ixit
autē similitudinem ad illos dices.
Hominis cuidam diutissim ueres
fructus ager attulit: & cogitatbat
intia se dicens. **Q**uid faciam qđ

non habeo quo congregem fruc-
tus meos? ¶ dixit. Hoc faciam.
Destruam horrea mea & maiora
faciam: et illuc congregabo om-
nia que nata sunt michi & bo-
na mea: et dicam anime meae
Anima habes multa bona po-
sita in annos plurimos: requies-
ce. comedē. bibē. epulare. Dixit
autem illi d̄s. Stulte: hac nocte
répetunt animā tuam ate. que
autem parasti cui erunt. Sic ē
qui s̄ thesaurizat: & non est in

Odeum diues.

Dixit q; ad discipulos suos.
Ioco dico uobis: nolite solliciti-
esse anime ure quid manduce-
tis: neq; corpori quid induami-
ni. Anima plus est quā cœsar. et
corpus plus quā uestimentum.
Considerate coruos. qui n̄ se-
minant neq; metunt: quib; n̄
est cellarium neq; horreū: id s̄
pascit illos. Quantomagis plu-
ris ehts illi? Quis autem n̄ in-
cogitando potest adipere ad sta-
turam suam cubittū unum?
Si ergo neq; qd' minimū est po-
testis: quid de ceteris solliciti es-
tis. Considerate lilia agri: quo-
modo crescent. Non laborant.

lv cl
v alvau

lv cl
v sol

lv cl
v creuu
v evui

lv cl
v xlvi

lv cl
v sol

lv cl
v clxvi

n̄ nent. Dico autem uobis: nec
salomon in omni gla sua uestie
batur sicut unum ex iustis. Si
autem feniū quod hodie in agro
est: & cras in chyanū mittit. d̄s
sic uestit: quantum magis uos pu-
sille fidei? Et uos nolite quere-
re quid manducetis. aut quid
bibatis: & nolite insublime tol-
li. Hec enim omnia: gentes vñ
di querunt. Pater autē uester
scit: qm̄ his indigetis. Verum-
tamen querite regnū dei: et
hec omnia adicientur uobis.

Nolite timere pusillus gressu-
quia complacuit pāt uīo dare
uobis regnum. **V**enidite q;
possidetis: & date elemosinam.

Facte uobis sacculos qui non
ueterascunt: thesaurū non de-
ficientem incelis: quo sur n̄ ap-
propriat. neq; tinea corumpit.
Vbi enim thesaurus uīr est. ibi
& cor uestrum erit.

Sint lumbi uīr precincti:
& lucerne ardentes. Et
uos similes hominib; exspecta-
tibus dñm suum. quando re-
uertatur a nuptijs: ut cū ue-
nerit & pulsauerit. confessim
apiant ei. **E**ccl̄i serui illi:

Sedm

quos cum uenerit dñs. inuenie-
rit uigilantes. Amen dico uobis.
qd' pretinget se. & faciet illos dis-
cumbere. & transiens ministra-
bit illis. Et si uenerit in scdā ui-
gilia. et si intercia uigilia uene-
rit. & ita inuenierit. beati sunt
serui illi. **H**oc autem scitote.
qm̄ si sciret pater familiās qua
hora sur ueniret. uigilaret ui-
tiq; et non sineret p̄fodi domū
suam. **E**t uos estote parati. quia
qua hora n̄ putatis. filius homi-
nis ueniet.

Ait autem ei petrus. Domi-
ne. ad nos dicas hanc para-
bolam. an & ad omnes. **D**ixit
autem dñs. Quis putas ē fidelis
dispensator. et prudens. quem
constituit dñs sup familiā suā.
ut det illis intempore tritici
mensurā. **B**eatūs ille seruus.
quē cum uenerit dñs. inuenit
ita faciente. **V**ere dico uobis.
quia supra omnia que possidet
constituet illū. **Q**uod si dixerit
seruus ille in corde suo. moriam
facit dñs meus uenire. et ceperit
poterē pueros & ancillas. et
edere & bibere. et inebriari. ue-
net dñs serui illū in die qua

nescit. et diuidet eum. partemq;
eius cum infidelib; ponet. **I**lle au-
tem seruus qui cognouit uolun-
tatem dñi sui. et non preparauit.
et n̄ fecit sed in uoluntatē eius.
uapulabit multis. Qui autē non
cognouit & fecit digna. plagi ua-
pulabit paucis. **E**i autem cui mul-
tum datum ē. multū queretur
ab eo! & cui cōmendauert multū.
plus petent ab eo.
Ignem ueni mittere interrā. et
quid uolo nisi ut accendatur.
Baptisma autē habeo baptizari.
¶ quom̄ coartor usq; dū pficiatur.
Putatis quia ueni pacē dare in-
terrā. Non dico uobis. s; separa-
tionem. Crunt enim ex hoc quinq;
in domo una diuisi. tres induo.
& duo intres diuidentur. pater
in filium. & filius in patrē suū.
mater in filiam. ifilia in matrē.
socrus in nūru suā. & nurus
in socrū suā. **D**icebat autē
& ad turbas. Cum uidetis nube
orientem ab occasu. statim dicitis.
nimbus uenit. & ita fit. **E**t cuoq;
austrū flantem. dicitis. qā estus
uenit. & fit. **H**ypocrite faciē oēl
et terre nostris p̄bare. hoc autem
tempus quomodo n̄ probatis!

In clementia
et auxiliis
Quid autem & a nobis ipsis non iudi-
catis quod iustum est? **C**um au-
tem iudicis cuius aduersario tuo ad
principem iniuria opam liberari
abullo: ne forte tradat te apud iu-
dicem: et iudex tradat te exactori:
& exactor mittat te in carcere. **D**ico tamen non exies inde: donec eti-
am nouissimum minutum reddis.

Adserant enim ipso tempore **XIII.**
Aquida nuntiantes illi de gal-
ileis: quod sanguinem pilatus mis-
cuit cum sacrificiis eorum. **E**t respo-
dens dixit illis. **P**utatis quod hi ga-
lilei pre omnibus galileis peccatores
fuerunt: quia talia passi sunt.
Non dico uobis: si nisi peniten-
tiam habueritis omnes similiter
pibitis: sicut illi decem & octo
supra quos occidit turris insylo-
am: & occidit eos. **P**utatis quia et
ipsi debitores fuerunt: preter
omnes habitantes in heresi. **H**o-
dico uobis: si nisi penitentiam
egeritis: omnes similiter pibitis.

Occiebat autem hanc simili-
tudinem. arborem fici qui
dam plantata in vinea sua: et
uenit querens fructum in illa: &
non inuenit. **D**ixit autem adcul-
torem vineae. **T**ecum anni tres st-

ex quo uenio querens fructum in
faciliuma hac: & non inuenio.
Succide ergo illam. **V**t quid etiam
terram occupat? **A**t ille respon-
dens dixit illi. **D**omine dimis-
te illam & hoc anno: usque dum
fodiam circa illam: et mittam
stercore. **E**t si quidem fecerit fruc-
tum: sin autem in futuro suc-
cidet eam. **F**rat autem docens in
synagoga ex sabbatis. **E**t ecce
mulier quae habebat spin infir-
mitatis annis decem & octo: &
erat inclinata: nec omnino po-
terat sursum respicere. **Q**uam
cum uideret ihesu: vocauit ad se.
et ait illi. **M**ulier dimissa es
ab infirmitate tua. **E**t im-
posuit illi manus: & conseruit
recta est: et glorificabat deum.
Respondens autem archysinago-
guis indignans quia sabbatu-
m inuasset ihesu: dicebat turbe. **S**ex
dies sunt: in quibus operari ope-
retur. **I**n his ergo uenire et cina-
mini: & non in die sabbati. **R**e-
spondit autem ad illum diu-
sus: et dixit. **H**ypocrita: unusquisque
uiri sabbato non soluit boue
suum aut asinum a presepio: et
ducit ad aquare. **H**anc autem

filiam abrahē quam alligauit
sathanas ecce decem & octo anni:
non oportuit soli aunculo is-
to die sabbati: **E**t cum hec
diceret: erubescabant om̄s ad
uersari eius. & omnis ppls gav-
debat in uniuersis que gloriose
fiebant abeo.

Dicebat ergo. Cui simile ē
regnum dei: & cui simile
estimabo illud: **S**imile est gra-
no synapis. quod acceptū homo
misit in hortum suū: et crevit
& factum ē in arborem magnā:
et uolucres celi requieuerint in
ramis eius. **E**t iterū dixit
Cui simile estimabo regnū dei:
Simile est fermento quod accep-
tum mulier abscondit infari-
ne sata tria: donec fermenta
retur totum. **E**t ibat per ci-
uitates & castella docens: & iter
faciens in iherlm. **A**it autē
illi quidā. Domine. si pauci sī
qui saluantur: **I**pse autē dix
illis. Contendite intrare per
angustam portā: quia multi
dico uobis querent intrare et
nō poterunt. **C**um autem
intrauerit pater familiās: et
clauserit ostiū: incipietis foris

lv clxvi
x
sob

lv clxvii
ii
xxviii

lv clxviii
v
xxxviii

lv clxviii
ii
lxxvi
i

lv clxx
v
lx

lv clxxi
i
lx

stare. & pulsare ostium dicentes. Do-
mine ap̄i nobis. **E**t respondens di-
cet uobis. Nescio uos unde sitis. Tuē
incipietis dicere. **V**anduciamus
coram te & bibimus: & in plateis no-
tris docuisti. **E**t dicit uobis. Nescio
uos unde sitis. Discedite a me om̄s
oparij iniquitatis: in ignem etiug.
ibi erit fletus. & stridor dentium.
Cum uideritis abraham & ysaac
& iacob. et omnes pphias in regno
di. uos autem expelli foras. **E**t ue-
nient ab oriente. & occidente. & ab
aquinone et austro: & accumbent
in regno dei. **I**n ipsa die accesserit
quida phariseorum: dicentes illi.
Fxi & uade hinc: quia herode uult
te occidere. & att illis. **I**te i dicite
uulpi illi. **C**ox cicio demonia. et
sanitates pficio hodie et cras: i ter-
cia die consumor. Veruntamen
operet me hodie & cras & sequenti
die ambulare: quia n̄ capit pphias
pure extra iherlm. **H**ierusalē
iherlm que occidis pphetas & lapi-
das eos qui mittuntur ad te: quo-
tiens uolui congregare filios tuos
quē admodū auis m̄du suum sub-
pennis. & nolivisti. **C**ox. relinquit
uobis domus uia deserta. Dico
autem uobis. quia n̄ me uidebiti

lv clxvii
ii
lev

lv clxviii
ii
xxviii

lv clxviii
v
sob

lv clxxv
v
ccxli

donec ueniat cum dicetis. Be
nedictus qui uenit in nomine
Et factum est **xviiij** dñi.
cum intraret ihesu in domum
ciuiisdam principis phariseorum
sabato manducare panem: et ipsi
obseruabant eum. Et ecce homo
quidam ydropticus: erat ante il-
lum. **E**t respondens ihesus:
dixit ad legi pitos et phariseos
dicens. Si licet sabbato curare.
At illi tacuerunt. Ipse uero ap-
prehensum sanauit eum: ac dimis-
sit. **E**t respondens ad illos dixit.
Quis urin asinus aut bos ipu-
teum cadet: et non continuo
erit ab eo illum die sabbati. **E**t
nisi poterant ad hec responde illi.
Dicebat autem et ad iuitatus
parabolam: intendens quo-
modo primos accubitus eligeret.
dicens ad illos. Cum iuitatus
fueris ad nuptias. non discumba
in primo loco: ne forte honorati-
or te sit iuitatus abeo: et ue-
niens is qui te et illum uocau-
dicat tibi. Da huic locum: et tunc
incipias cum rubore nouissimum
locum tenere. **S**i: cum uocatus
fueris. uade recumbe in nouis-
simi loco: ut cum uenerit qui

lv clxxviii
v cccxi

lv clxxix
v cccx

lv clxxxi
v cccxi

te iuitauit. dicat tibi amice as-
cende superius. Tunc erit tibi gloria
coram simul discubentibus: quia
omnis qui se exaltat humiliabi-
tur: et qui se humiliat exaltabitur.

Dicebat autem et ei qui se in-
uitauerat. Cum facis primum
autem cenam: noli uocare ami-
cos tuos neque fratres tuos. neque
cognatos. neque uicinos dantes.
ne forte et ipsi te reuulsent.
et fiat tibi retributio: sed cum facis
coniuicium uoca pauperes. debiles.
claudos. ceros. et beatus eris: quia
non habent retribuere tibi. Retri-
buetur enim tibi in resurrectione
uoste. Hec cum audisset quodam
de simul discubentibus: dixit
illi. Beatus qui manducabit pa-
nem in regno dei. **E**t ipse dixit

Domo quida fecit. **S**ei.
cenam magnam: et uocauit
multos. Et misit seruum suum
hora cena dicere iuitatis ut
uenirent: quia iam parata sunt
omnia. **E**t ceperunt simul omnes
excusare. Primus dixit ei. **Vil**
lam emi: et necesse habeo exire
et uidere illam. **R**ogo te: habe
me excusatim. **E** alter dixit.
Juga boum emi quinq: et eo

pbare illa. Rogo te. habe me ex-
cusatum. Et aliis dixit. Vixorem
duxi. & ideo non possum uenire.
Et reuersus seruus. nuntiauit
hunc domino suo. Tunc irat pat̄
familias. dixit seruo suo. Lxi
cito impleteas & uicos ciuitatis.
& pauperes ac debiles. cecos & clau-
dos introduc huc. Et ait seruus.
Domine factū est ut impasti:
& adhuc locus est. Et ait dñs ser-
uo. Lxi cito uiuias & sepes et
compelle intrare: ut impleteas
domus mea. Dico autē uobis: qđ
nemo uirox illoꝝ qui uocati sūt
gustabit cenā meam. I bant
autē turbe multe cum eo: i co-
uersus dixit ad illos.

Lv cxxxvii
¶ xxxvi

Si quis uenit ad me & no-
dit pat̄e sium & matrē
& uxorem et filios & fr̄s et soro-
res adhuc autem et animam
suā: non potest meus esse dis-
cipulus. Et qui h̄on bāculat
cruce suam & uenit post me:
non potest meus esse discipul⁹.

Lv cxxxviii
sor

Vis enim ex uobis uolens
turrem edificare: n̄ prius sedet
computat sumptus qui neces-
sarii sunt. si habeat ad p̄fici-
endū: ne postea quam posuerit

fundam̄tum & non potuerit p̄fici.
omnes qui uident incipiunt illu-
dere ei dicentes: quia hic homo cepit
edificare. & n̄ potuit consumare.
Aut quis rex iturus cōmittere bel-
lum aduersus alii regem: non se-
dens prius cogitat si possit cū der-
milib; occurrere ei qui cū uiginti
milib; uenit ad se. Alioquin ad
huc illo longe agente: legationē
mittens rogat ea que pacis sunt.

Sic ergo omnis ex uobis qui n̄
renuntiat omnib; que possidet
n̄ potest meus esse discipulus.

Bonum ē sal. Si autem sal euia-
nuerit: in quo condicetur. Neq; i
trām. neq; in istriquiliū utile
erit: si foras mittetur. Qui habet
aures audiendi audiat. **VV.**

Citant autē appinquantes
ei publicani & peccatores: ut
audirent illum. Et murmurat
pharisei & scribē dicentes: aui pe-
catores hic recipit & manducat
cum illis. **E**t ait ad illos para-
bolam istam dicens. **Q**uis cruo-
bilis homo qui habet cantū oves?
Et si pdiderit unā ex illis: nōne
admitit nonaginta nouē inde-
serto. & uadit ad illā que perierat
donec uiuemat illam? **E**t eam

Lv cxxviii
¶ xxxvi

Lv cxxix
¶ xxxi
¶ cu

Lv cxxxvii
¶ xxxii
¶ xxxii

Lv cxxxviii
¶ xxxiii

Lucam

cum inuenierit eam: imponit
inhumeros suos gaudens. Et
ueniens domū: conuocat ami-
cos & uicinos dicens illis. Congra-
tulamini mī: quia inueni ouē
mēa que pierat. Dico uobis qd̄
ita gaudiū erit in celo sup uno
peccatore penitentiā agente. qd̄
supra non agunt nouē iustis.
qui n̄ indigent penitentia.

Aut que mulier habens diag-
mas derem si pdiderit draginā
unam: nonne accendit lucernā
& cuerit domū: & querit dili-
genter donec inueniat? Et
cum inuenierit: conuocat ami-
cos & uicinas dicens. Congra-
tulamini mī: quia inueni diag-
mam quā pdideram. Ita dico
uobis: gaudiū erit coram an-
gelis dī sup uno peccatore pen-
tentiam agente. Ait autem.

Nomo quidā habuit duos
filios: & dixit adolescenti
or ex illis patri. Pater: da mihi
pōcionē substantie que me co-
tingit. Et diuisit illi substan-
tiā. Et n̄ post multos dies.
congregatis omnib; adolescenti
or filius p̄gret profectus est.
in regionē longinquā: & ibi dī

sipauit substantiā suā. uiuendo
luxuriose. Et postquam om̄ia
consūmasset. facta est famel ua-
lida in regione illa: & ipse cept
egere. Et abiit et adhesit umi ci
uium regionis illi: & misit illi
muillā suam. ut paſceret por-
cos. Et cupiebat implere uentre
suū de siliquis quas pōci man-
ducabant: & nemo illi dabat. In
se autem reuersus: dixit. Quan-
ti mercennarij in domo patris
mei abundant panib; ego av-
tem hic fame p̄co. **S**urgā n̄bo
ad patrem meum: & dicam illi.
Pater peccavi in celū & corā te:
& iam n̄ sum dignus uocari si-
lius tuus: fac me sicut unum
de mercennarijs tuis. Et sur-
genit: uenit ad patrem suum. **S**ū
autē adhuc longe esset: uidit
illum pater ipsius: & misericordia
motus est. & accurrens occidit
supra collū eius: et osculatus
est eum. **D**ixit q; ei filius. Pater
peccavi in celū & corā te:
iam n̄ sum dignus uocari fili
tuus. **D**ixit autē pater ad ser-
uos suos. Cito p̄ferte stolā pri-
mam & induite illū. et date a-
nūlū in manū eī. & calciamta